ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG
’’’’

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC Trà Bồng, ngày      tháng 02 năm 2022

V/v triển khai thực hiện

Thông tư số 124 của Bộ Công

an về tiêu chuẩn “An toàn về

an ninh, trật tự”

               Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và

các tổ chức thành viên;

- Thủ trưởng các phòng, ban ngành huyện;

- Trưởng Công an huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Để tổ chức triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các

nội dung Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy

định khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, danh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (gọi tắt là Thông tư số 124), Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn; các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn huyện khẩn trương tổ

chức triển khai quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức hội viên, học

sinh và các tầng lớp Nhân dân thực hiện nghiêm túc Thông tư số 124, trong đó:

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông, các trang

mạng xã hội, tại các hội nghị, cuộc họp của khu dân cư, qua các buổi phát động

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc...

- Tiến hành đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

theo hướng dẫn của Công an huyện, hàng năm trước ngày 10/02, riêng năm 2022

đăng ký trước ngày 10/3/2022.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo bộ phận chức năng triển khai đến

từng hộ gia đình nội dung Thông tư số 124, 100% hộ dân gia đình đang cư trú trên

địa bàn đăng ký tham gia xây dựng khu dân cư “An toàn về an ninh, trật tự”. Hàng

năm xét duyệt, ra quyết định công nhận và cấp Giấy công nhận đạt tiêu chuẩn “An

toàn về an ninh, trật tự” đối với các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo

dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý.

2. Giao Cơ quan-Tổ chức Nội vụ huyện: Phối hợp với Công an huyện xem

xét, đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển

khai thực hiện Thông tư số 124.

Sử dụng kết quả công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” do

Chủ tịch UBND huyện Quyết định để làm căn cứ xét các danh hiệu thi đua cho tập

thể: “Lao động xuất sắc”, “Lao động tiên tiến”; cá nhân: “Chiến sĩ thi đua cơ sở”,

“Lao động tiên tiến” và sử dụng vào tiêu chí đánh giá, phân loại thi đua đối với

cụm thi đua các xã, thị trấn; khối thi đua các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể...

2

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện:

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống phát thanh huyện, Fanpage

“Truyền thông-Văn hóa-Thể thao huyện Trà Bồng” nội dung Thông tư số 124.

- Chủ động phối hợp với Công an huyện kịp thời đưa tin, biểu dương gương

người tốt, việc tốt trong quá trình thực hiện Thông tư số 124 của Bộ Công an và

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn,

xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện phối hợp Công an huyện tham mưu

UBND huyện bổ sung kinh phí năm 2022 và bố trí 01 mục riêng về nội dung chi

triển khai thực hiện Thông tư số 124 cho Công an huyện trong kinh phí hàng năm,

đồng thời hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

5. Công an huyện ban hành Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-

BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an (mẫu hóa các tài liệu có trong hồ sơ đăng

ký, xét duyệt) để thực hiện thống nhất (hoàn thành trước 24/02/2022), đồng thời

kiểm tra, đôn đốc việc quán triệt, triển khai thực hiện đối với các cơ quan, đơn vị,

địa phương tại điểm 1 Công văn này.

- Hàng năm tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của UBND các xã, thị

trấn, cơ quan, doanh nghiệp cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn huyện, tiến hành họp

xét, thống nhất đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn

về an ninh, trật tự”; báo cáo, đề xuất Giám đốc Công an tỉnh, Chủ tịch UBND

huyện biểu dương, khen thưởng theo quy định.

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên triển khai

thực hiện hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch phối hợp với Công an huyện

về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với các phong trào

cách mạng khác của địa phương, nhất là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa”; “Xây dựng nông thôn mới”, “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc” ... Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình

quần chúng “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải” tại cơ sở nhằm từng bước

xã hội hóa nhiệm vụ bảo đảm ANTT.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành

viên và yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PV01, PV05 Công an tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các trường học trực thuộc huyện;

- Trường THPT Trà Bồng;

- Trường THPT Tây Trà;

- Trường THCS&THPT Phó Mục Gia;

- VPH: CVP, CVNC;

- Lưu: VT, 100.

CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Ngọc

		2022-02-24T13:56:05+0700

		2022-02-24T14:47:31+0700

		2022-02-24T14:47:31+0700

		2022-02-24T14:47:31+0700